8

ПРОТОКОЛ

заседания трёхсторонней комиссии

по регулированию социально – трудовых отношений Ипатовского городского округа Ставропольского края
	01 апреля 2021 года
	№1

Председатель: Бражко Александр Петрович
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
От стороны Администрации:

	1
	Вильгоцкая Ольга Владимировна – начальник управления труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского городского округа (далее – УТСЗН администрации Ипатовского ГО СК), член Комиссии

	2
	Кочин Александр Эдуардович – заместитель начальника отдела социально – правовых гарантий и труда УТСЗН администрации Ипатовского ГО СК, секретарь стороны администрации Ипатовского ГО СК Комиссии

	3
	Кудлай Жанна Николаевна – начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского ГО СК, координатор стороны администрации Ипатовского ГО СК Комиссии

	4
	Братчик Галина Николаевна – начальник отдела образования администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, член Комиссии

	5
	Коваленко Марина Александровна – начальник отдела правового и кадрового обеспечения администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, член Комиссии

От стороны Профсоюзов:
	1
	Сидоренко Денис Михайлович -заместитель председателя Федерации профсоюза Ставропольского края, координатор стороны профсоюзов трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Ипатовского городского округа Ставропольского края

	2
	Плескач Галина Дмитриевна - председатель территориальной организации профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации в Ипатовском городском округе Ставропольского края, заместитель координатора стороны профсоюзов

	3
	Кочержова Нина Петровна – председатель Ипатовской районной организации Российского профсоюза работников культуры, секретарь стороны профсоюзов

	4
	Немцова Надежда Николаевна– председатель первичной профсоюзной организации ГБУ СК «Ипатовская райСББЖ», член Комиссии

	5
	Петрошенко Галина Владимировна – председатель районной организации профсоюза работников потребкооперации и предпринимательства, член Комиссии

	6
	Часовских Ирина Георгиевна – главный специалист отдела социальной помощи и поддержки населения УТСЗН администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, председатель первичной профсоюзной организации УТСЗН администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, член Комиссии

От стороны Работодателей:

	1
	Звягинцев Павел Викторович – директор ГБПОУ «Ипатовский многопрофильный техникум», координатор стороны работодателей, представитель регионального Союза работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» в Ипатовском городском округе Ставропольского края

	2
	Ледовской Андрей Алексеевич – индивидуальный предприниматель, представитель регионального Союза работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» в Ипатовском городском округе Ставропольского края

	3
	Вильгоцкий Александр Николаевич – генеральный директор АО «Сыродел», секретарь стороны работодателей

	4
	Кузмин Станислав Григорьевич – председатель СППК «Софиевский», член Комиссии

Приглашены:

1. Вице-президент Регионального Союза работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» - Громова Татьяна Юрьевна (подключение по скайп-каналу)
Повестка заседания прилагается.

Принят следующий регламент работы:

время для докладов – до 15 мин.;

время для выступлений – до 7 мин.
Рассмотрение вопросов повестки заседания.

I Об итогах реализации Соглашения между администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края, представительством Территориального союза «Федерации профсоюзов Ставропольского края» – координационным советом организаций профсоюзов в Ипатовского городском округе и Представительством Союза работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» в Ипатовском городском округе Ставропольского края на 2019-2021 годы в 2020 году.

Докладчики:
начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского ГО СК, координатор стороны администрации Ипатовского ГО СК Комиссии – Кудлай Ж.Н. (текст выступления прилагается)
заместитель начальника отдела социально-правовых гарантий и труда управления труда и социальной защиты населения АИГО СК – Кочин А.Э. (текст выступления прилагается)
заместитель председателя Федерации профсоюза Ставропольского края, координатор стороны профсоюзов  трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Ипатовского городского округа Ставропольского края – Сидоренко Д.М. (текст выступления прилагается)
Заслушав информацию члены Комиссии решили:

1. Информацию принять к сведению.

2. Сторонам социального партнёрства:

2.1. Обеспечить выполнение обязательств Соглашения между администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края, представительством Территориального союза «Федерации профсоюзов Ставропольского края» – координационным советом организаций профсоюзов в Ипатовского городском округе и Представительством Союза работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» в Ипатовском городском округе Ставропольского края на 2019-2021 годы в 2021 году.
2.2. Рекомендовать Сторонам социального партнёрства при заключении соглашений и коллективных договоров устанавливать в них конкретные сроки, размеры и порядок ежегодной индексации заработной платы работников, но  не ниже индекса потребительских цен на товары и услуги, размер минимальной тарифной ставки (ставки заработной платы), минимального оклада (должностного оклада) не ниже величины МРОТ; минимальной заработной платы не ниже 1,5 величины прожиточного минимума трудоспособного населения в Ставропольском крае.

2.3. В связи с изменениями действующего законодательства инициировать принятие Положения о трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Ипатовского городского округа Ставропольского края в новой редакции.
2.4. Продолжить участие трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Ипатовского городского округа в разработке и обсуждении проектов нормативных правовых актов, программ социально-экономического развития, других актов органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края в социально-трудовой сфере.

2.5. В целях подготовки к коллективным переговорам по разработке и заключению трёхстороннего соглашения на предстоящий период, как правового акта, в срок до 01.08.2021 года направить координатору Комиссии актуальную информацию о составе сторон и копии документов, подтверждающих их правомочность.
2.6. Продолжить совместную информационно-разъяснительную работу по легализации трудовых отношений, выявлению организаций, нарушающих трудовое законодательство, соглашения всех уровней, коллективные договоры.

2.7. Проводить работу по приведению в статус правовых актов соглашений и коллективных договоров, обратив особое внимание на процедуру их заключения, полномочия сторон.

2.8. Осуществлять ежегодный контроль за реализацией действующих Соглашений в Ипатовском городском округе Ставропольского края с подведением итогов их исполнения.

2.9. Продолжить работу по контролю за соблюдением трудового законодательства в области охраны труда в организациях Ипатовского городского округа Ставропольского края.

2.10. Информировать население Ипатовского городского округа Ставропольского края о деятельности Комиссии, принимаемых ею решениях через средства массовой информации, в том числе информационно – коммуникативную сеть «Интернет». Пропагандировать положительный опыт социального диалога на локальном уровне.
2.11. Активизировать работу по привлечению организаций Ипатовского городского округа СК к участию в краевом конкурсе «Эффективный коллективный договор – основа согласования интересов сторон социального партнёрства». Оказывать содействие кандидатам на участие в конкурсе в подготовке необходимых документов.

2.12. Информировать через местные СМИ население Ипатовского городского округа СК о деятельности Комиссии, принимаемых ею решениях. Пропагандировать положительный опыт социального диалога на локальном уровне.

2.13. Обеспечить проведение мониторинга:

уровня заработной платы работников муниципальных учреждений социальной сферы, обратив особое внимание на обеспечение дифференциации оплаты труда в зависимости от объёмов, качества выполняемой работы;

реализации соглашений всех уровней (в рамках статьи 51 Трудового кодекса РФ) в части уровня заработной платы, обеспечения индексации заработной платы (по согласованным спискам);

Итоги мониторинга регулярно рассматривать на заседаниях трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Ипатовского городского округа Ставропольского края.
2.14. Принять меры по увеличению количества коллективных договоров, уделив особое внимание субъектам среднего и малого предпринимательства.
2.15. Принимать участие в обучающих семинарах представителей трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Ипатовского городского округа Ставропольского края, проводимых на краевом уровне.
3. Стороне профсоюзов обеспечить:

3.1. Правовую помощь работникам в решении вопросов, связанных с трудовыми отношениями, правовую экспертизу проектов коллективных договоров.

3.2. Информационно-разъяснительную работу по применению трудового законодательства и предупреждению трудовых конфликтов.

3.3. Усилить общественный контроль за соблюдением трудового законодательства и документов социального партнёрства.
3.4. Продолжить обучение профактива на базе ЧОУ ДПО «УМЦ ФПСК».

4. Стороне Администрации:

4.1. В целях реализации Указа Президента РФ от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», в части снижения уровня бедности, а также выполнения обязательств трехстороннего Соглашения предусмотреть средства на индексацию заработной платы работников органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края и муниципальных учреждений Ипатовского городского округа Ставропольского края, за исключением работников, повышение оплаты труда которых производится в рамках реализации указов Президента Российской Федерации, а также на индексацию мер социальной поддержки работников муниципальных учреждений, работающих и проживающих в сельской местности.

4.2. Рекомендовать управлению труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского городского округа при проведении уведомительной регистрации коллективных договоров обращать особое внимание на правомочность представителей работников.

5. Стороне работодателей обеспечить:

5.1. Реализацию письма Минтруда России от 14.01.2021 N 15-2/10/В-167 «О новых правилах по охране труда», с дальнейшим проведением учебных занятий и внеочередной проверки знаний нюансов, новых правил по охране труда (вступили в действие с 01.01.2021г.), в порядке, установленном постановлением Минтруда России и Минобразования России от 13 января 2003 г. № 1/29 «Об утверждении Порядка обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников организаций».

Организовать проверку теоретических знаний новых правил по охране труда и практических навыков безопасной работы работников рабочих профессий с привлечением непосредственных руководителей работ. Также в соответствии с требованиями новых правил по охране труда внести изменения (дополнения) в локальные документы (инструкции по охране труда, учебные программы, положения, связанные с управлением системы охраны труда, профессиональными рисками и др.)

5.2. Информирование работодателей о предоставлении годовой и полугодовой информации о состоянии условий и охраны труда в соответствии с новым порядком (основание - постановление «О внесении изменений в постановление администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 03 декабря 2018 г. №1530 «Об утверждении Порядка по осуществлению сбора и обработки информации о состоянии условий и охраны труда у работодателей, осуществляющих деятельность на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края» от 24 ноября 2020г. № 1563).
5.3. Реализацию планов мероприятий, направленных на улучшение условий труда на рабочих местах, разработанных по результатам проведения специальной оценки условий труда.

5.4. Разработку локального нормативного акта, устанавливающего систему управления охраной труда, в том числе включающую в себя оценку и управление профессиональными рисками, в соответствии с приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 19 августа 2016г. №438н.

5.5. Постоянный контроль предоставления работникам, занятым во вредных условиях труда гарантий и компенсаций по результатам проведения специальной оценки условий труда.

5.6. Выполнение соглашений всех уровней и коллективных договоров.

Голосовали: за – единогласно;

против – нет;

воздержавшихся – нет
II О социально – экономическом развитии Ипатовского городского округа Ставропольского края за 2020 год.

Докладчик:

начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского ГО СК, координатор стороны администрации Ипатовского ГО СК Комиссии – Кудлай Ж.Н. (текст выступления прилагается)

Заслушав информацию о социально – экономическом положении Ипатовского городского округа Ставропольского края за 2020 год Комиссия РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.

2. Сторонам социального партнёрства активизировать работу по:

2.1. Недопущению убыточного финансового результата организаций и просроченных выплат заработной платы работникам.

2.2. Выплате заработной платы работникам, отработавшим норму рабочего времени и выполнившим норму труда по уровню минимальной заработной платы не ниже 1,5 величины прожиточного минимума трудоспособного населения в Ставропольском крае.
3. Отделу экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края обеспечить осуществление мониторинга:

3.1. Социально – экономических показателей деятельности социально – значимых организаций всех форм собственности и размещение результатов мониторинга на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3.2. Хода реализации инвестиционных проектов, включенных в Базу данных инвестиционных проектов Ипатовского городского округа Ставропольского края, многоуровневый перечень инвестиционных проектов Ставрополья в части Ипатовского ГО СК.
Голосовали: за – единогласно;

против – нет;

воздержавшихся – нет.

III О работе и проблемах территориального объединения работодателей Ипатовского городского округа Ставропольского края

Докладчики:

директор ГБПОУ «Ипатовский многопрофильный техникум», координатор стороны работодателей, представитель регионального Союза работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» в Ипатовском городском округе Ставропольского края – Звягинцев П.В. (текст выступления прилагается)

вице-президент Регионального Союза работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» - Громова Т.Ю. (текст выступления прилагается)

Заслушав информацию о работе и проблемах территориального объединения работодателей Ипатовского городского округа Ставропольского края Комиссия РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать:
2.1. Координатору стороны работодателей (Звягинцев П.В.) совместно с управлением труда и социальной защиты населения АИГО СК провести информационно–разъяснительную работу среди руководителей предприятий по вопросу вовлечения их в территориальное объединение работодателей Ипатовского городского округа Ставропольского края.
Голосовали: за – единогласно;

против – нет;

воздержавшихся – нет.

IY О Регламенте работы территориальной трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Ипатовского городского округа Ставропольского края
Докладчик:
Кочин Александр Эдуардович – заместитель начальника отдела социально – правовых гарантий и труда УТСЗН администрации Ипатовского ГО СК
Заслушав информацию о регламенте работы территориальной трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Ипатовского городского округа Ставропольского края Комиссия РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать:
2.1. Сторонам социального партнёрства внести предложения по внесению изменений (дополнений) либо изложению в новой редакции регламента работы территориальной трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Ипатовского городского округа Ставропольского края. Предложения направить в Управление труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в срок до 27 апреля 2021 года.
Голосовали: за – единогласно;

против – нет;

воздержавшихся – нет.

	Координатор стороны Администрации:

Кудлай Ж.Н.

___________

(подпись)

_____________

(дата)
	Координатор стороны Профсоюзов:

Сидоренко Д.М.
___________

(подпись)
_______________

(дата)
	Координатор стороны Работодателей:

Звягинцев П.В.
______________
(подпись)
_____________
(дата)